Augustinus contra Adimantum

Manichei discipulum lib. cap. 16.

Festinitas Illud est Euangelio contrarium, ut quisq; rem de
tes Christia ferens, quæ per illam umbram figuratur, ipsius umbram figuratur, ipsius umbræ sequatur in anitatem.
norum quo Quod uolebant qui gentibus in Christum credentibus
modo cele- ingum circumcisionis imponebant, quasi ad salutem
brande. necessarium, cum iam non esset umbra in corpore figuranda, sed res ipsa in corde gestanda. Et quod dicit Apostolus: Dies obseruatis, &c. Nunquid & nos dicimus ista non esse obseruanda, sed illa potius quæ his significamur? Illi enim ea seruiliter obseruabant non intelligentes ad quarum rerum significationem, & prænunciationem pertinerent. Hoc in eis culpatur Apostolus, & in omnibus qui seruiunt creaturæ potius quàm creatori.

Augustinus ad Aurelium

episcopum Distinct. 4.4. Can.

Commessationes.

Commessationes & ebrietates ita concessæ, & licitæ putantur, ut in honore beatissimorum Martyrum non solum per solennes dies quod unusquisque
 lugendum

lugendum uideat, qui hæc non carnis oculis inspicit sed etiam quotidie celebrentur. Consule quoque Augustinum de Sabbato, ad Bonifacium libro 1. Contra 2. epist. Pelag.

Hieronymus ad Galatas,

Cap. 4

Dies obseruatis, & menses, & tempora, &c.
 Dicat aliquis: Si dies obseruare non licet, & menses, & tempora, & annos: nos quoque simile crimen incurrimus, quartam Sabbati obseruantes, & parasceuen, & diem dominicam, & ieiunium quadragesimæ, & Paschæ festiuitatem, & Pentecostes leticiam, pro uarietate regionum, diuersa in honore Martyrum tempora constituta. Ad quod quis simpliciter respondebit, dicens: Non eosdem Iudaicæ obseruationis dies esse quos nostros. Nos enim non azy morum Pascha celebramus, sed resurrectionis & crucis. Nec septem iuxta morem Israël numeramus hebdomadas, in Pentecoste, sed spiritus sanctus numeramus aduentum. Et ne inordinata congregatio populi fidem minueret in Christo: propterea dies aliqui constituti sunt, ut in unum omnes pariter ueniremus. Nō quò celebrior sit dies illa qua conuenimus sed quò quacumq; die conueniendum sit ex conspectu

Dies festi
 quare con
 stituti.

mutuo:

mutuo: leticia maior oritur. Qui uerò oppositæ quæ-
 stioni acutius respondere conatur, illud affirmat, om-
 nes dies æquales esse: nec per Parasceuen tantū Chri-
 stum crucifigi, & die Dominica resurgere: sed sem-
 per sanctum resurrectionis esse diem, & semper eū
 carne uesci Dominica. Ieiunia autem & congrega-
 tiones inter dies, propter eos à uiris prudentibus, cō-
 stitutos, qui magis seculo uacant, quàm deo: nec posse
 sunt inò nolunt toto in ecclesia uite sue tempore con-
 gregari, & ante humanos actus, deo orationum sua-
 rum offerre sacrificium.

Augustinus libro de

seruandis in diebus. X chordis.

Melius faceret Iudæus in agro suo aliquid utile,
 quàm in theatro seditiosus existeret. Et melius foemi-
 næ eorum die sabbati lanam nerent, quàm tota die in
 neomenijs suis impudice saltarent.

Gregorius ciuibus Romæ de Con-

secrat. Dist. 2. Can. Peruenit.

Peruenit ad me, quosdam peruersi spiritus homi-
 num aduer- nes, praua inueni uos aliqua, & sanctæ fidei aduersa
 sus Iudæos seminaffe: ita ut die Sabbati aliquid operari prohibe-
 ride. berent, quos quid aliud nisi Antichristi prædicatores
 dixerimus? qui ueniens diem Sabbati, atque Domi-

nicum

nicum ab omni faciet opere custodiri: quia enim mori
 se & resurgere simulat: haberi in ueneratione uult
 Diem dominicum, et quia populū iudaizare cōpellit
 (ut exteriorē legis ritum reuocet, & sibi Iudæorum
 perfidiam subdat) coli uult Sabbathum.

Cyrillus in Euangelium Ioan.

Lib. 8 cap. 5.

In Pascha & insidias tendebant, &c. O impietatē Festis diē-
 quum magis uirtuti est iucumbendū, magis à sceleri- bus irrita-
 bus abstinentum tunc innocentē capere conatur. Sed tur deus.
 prob dolor quàm plurimi inter Christianos hanc Iu-
 dæorum omnem improbitatem imitantur, qui diebus
 festis, aut ludis i liberatibus crapulæ, choreis aut alijs
 mundi uanitatibus dediti: quum deo obsequiū diligen-
 tius exhibere: quū tēpla deifrequētare, oratiōibus insi-
 stere, atq; ecclesiastico interesse officio deberent, tūc
 maxime deū suis dissolutissimis moribus irritat &c.
 Vide latius ipsum Cyrillum.

Augustinus ad Ianuarium,

Epistola 119.

Ideo inter omnia illa decem præcepta, solum tibi Sabbatho rē
 quod de Sabbatho positum est figurate obseruandum quies nō dē-
 præcipitur: quā figuram nos intelligendam, non pus præcti-
 etiā per ocium corporale celebrandā suscepimus. pitur.

V Cum.

Cum enim Sabbato significetur spiritualis requies, de qua dictum est: Vacate & uidete, quoniam ego sum deus: & qua uocantur omnes homines domino dicente: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis &c. Tollite iugum, &c. & inuenietis requiem animabus uestris. Cetera tamen ibi praecepta, proprie sicut praecepta sunt sine ulla figurata significatione obseruamus, Hæc ille.

Ambrosius Roma. 3.

Nō opus est lex, cum iustus per fidē iustificetur, sicut scriptum est: In hoc qui credit, iustificatur. Et Apostolus: Iusto non est lex posita, sed tantū iniustus, et nō subditis. Qui fidelis est, fidē non habet ociosam laudat dominū, in cūctis benedicatur deus. Et quomodo lex ponatur ei, qui spiritu afflatus diuino, nihil agit per se, quod deus non operetur?

Hieronymus 2. Timoth. 3.

Iusta iuste faciamus, ut iugem etiā ab operibus peccati agamus sabbatissimum. Vnde August. de uera innocentia. Male celebrant sabbatum, qui à bonis operibus cessant. Otium enim ab omni iniquitate debet esse quia bona conscientie non inquietū, sed tranquillum faciunt animum.

Hifychius

Hifychius lib. 4. in Leuit. cap. 1.

Dicit festos animo, nō corpore celebrādos. Sic Christus, inquit: Festa eloquio sacro celebrauit.

Aug. expositio epist. ad Galat. cap. 3.

Scire prius debet opera legis bipertita esse: nā partim in sacramētis, partim uerò in moribus accipiūtur. Ad sacramēta, pertinet, circūcisio carnis, Sabbatū tēporale, neomeniæ, sacrificia, atq; oēs huiusmodi innumerabiles obseruatōes. Ad mores autē: Nō occides: Nō mœchaberis: Nō falsum testimoniū dices, et talia, etc.

Gregorius Augustino Anglorum

Dist. 4. Can. Deniq;.

De ipsa uerò die dominica hæsitamus quidnam dicendum sit: cum omnes laici & seculares illa die plus solito ceteris diebus accuratius cibos carniū appetant: & nisi noua quadam auuiditate usq; ad medias noctes se ingurgitent. Q. d. melius esset ferias intermittere quàm sic seruare.

Augustinus in Euang. Ioan.

Tractat. 17 cap. 5.

Tolle grabbatū tuū et ambula. Manifestū opus corporale factū, nō sanitas corporis, sed operatio corporis.

Diui Hieronymi

Temporibus, exactis rebus diuinis, quod reli-

V 2 quum

Quū erat diei Dominicæ laboribus suis impendebant
ecclesiæ, quod idem scribit in epitaphio Pauli.

Chrystomus de Lazaro

Concio 1.

Dicit Sabbatū non ocij causa datum, sed spiritualis
negocij, & quod maiora peccemus festis diebus. Item
apud eundē, in oratione de beato Philogonio. Festiui-
tates Sanctorum sub meridie soluebantur.

Augustinus in caput 9.

Ioannis.

Sabbatum spirituale, hoc est, non habere pecca-
tum. Omne opus aut seruire non facietis in eo. Quid
opus seruire? Omnis qui facit peccatum, seruus est
peccati. Iudei ergo Sabbatum carnaliter obseruabāt,
spiritualiter uiolabāt. Nobis spiritualiter obseuandā
precipitur. Hæc August. An nō ubi spiritus domini,
ibi libertas? Sabbatū semper agit, quisquis operantē
in se spiritui nihil reclamat. Idem de spiritu et litera.
Quoniā quisquis illum diē sicut litera sonat, nūc usq;
obseruat, carnaliter sapit.

Ambrosius de Oratione pro

Theodosio.

Nam certis diebus inuocare non omnibus, facti
sunt, non sperantis, & pro usu affluentium com-
modorum

modorū mercedem gratiarum referre, non deuotio-
nis affectu. Et ideo, inquit Paulus: In omnibus gratias
agite. Quando enim non habes quod deo debeas, aut
quando sine dei munere es, cui quotidie uiuendi usus
à domino est.

PRÆCEPTA DEI HVMANIS

uiribus impleri, impossibile.

Discipuli saluatorē rogabāt, quis
potest saluus fieri? Respōdit il-
lis dominus: Apud homines hoc im-
possibile est, sed deo possibile est om-
ne uerbum. Et illud Sapientis.

Sciebā quod non poterā continens Sapient. 8
esse, nisi Dominus dederit. Quod
quidem Sapientis elogiū diuus Au-
relius

Augustinus libro de Perfectione iusticiæ huc non
inepte accomodat, quo loco apertè declarat homini
mandata dei impossibilia esse, ut perfecte illa pe-
raget.

Præterea Paulus electum dei organum, quid no-
stris uiribus negatum sit, aperit: Nemo, inquit, po-
test dicere, dominus Iesus, nisi in spiritu sancto. Præ-

V 3 terea

terea generali regula, mandata dei non impleri, nisi gratia, diuus testatur Augustinus.

Augustinus i. *Retracta*. cap. 19.

Mandata dei implentur, quando quicquid non fit, ignoscitur. Nonne aperte hic dicit, mandata dei impleri non operantibus plane nobis, sed dei gratia ignoscite? Nullus ergo potest implere dei mandata, sicut per omnia satisficiat mandatis dei, ut ignosci nihil sit opus.

Patres concilij Carthaginensis, ad

Innocent. Pontificem

Romanu de Actis aduersus Pelagium & Coelestinu epistola 90. Aug. Generaliter decretum est quicumque dogmatizat & affirmat, humana sibi ad uincenda peccata, & dei mandata facienda sufficere posse natura, et eo modo gratiae dei quae sanctorum euidentius orationibus declaratur, aduersarius inuenitur, &c. *Viz de latius August.*

Augustinus in Sermone 63.

de Tempore.

Homo si quid sibi impossibile aut arduum in mandatorum effectibus experitur, non in se remaneat, sed ad adiuantem recurrat: qui ideo praecipit dat ut excitet desideriu, & praestet auxiliu. Idem de Tempore, Sermo. 49.

Bernhardus

Bernhardus super Cantica.

Sermo. 50.

Est duplex charitas in actu & affectu. Et de illa Charitas duplex. quidem quae operis est, puto datam esse legem hominibus, mandatumque formatum. Nam in affectu, quis ita habeat ut mandatur. Ergo illa mandatur ad meritum, ista in praemium datur. Cuius initium quidem, profectumque, uitam quoque praesentem experiri diuina posse gratia non negamus, sed plane consummatione deserimus futurae felicitati. Quomodo ergo iubenda fuit, quae implenda nullo modo erat? Aut si placet tibi magis de affectuali charitate datum fuisse mandatum, non inde contendendo, dummodo acquiescas & tu mihi, quod minime in ista uita, ab aliquo hominum possit uel potuerit impleri. Quis enim sibi arrogare id audeat, quod Paulus ipse fatetur se non comprehendisse? Nec latuit praecipitorem praecipit pondus hominum excedere uires, sed iudicauit utile ex hoc ipso, suae illos sufficientiae admoneri, ut & scirent sane ad quem iusticiae finem niti pro uiribus oporteret. Ergo mandando impossibilia non praedicatorum homines fecit, sed humiles, ut omne os obstruatur, & subditus fiat totus mundus deo, quia ex operibus non iustificabitur omnis caro coram illo. Accipientes qui-

V 4

pe man-

pe mandati & sentiētes defectum, clamabimus in coe-
lū, & miseretur nostri deus, & sciemus in illa die,
quia nō est ex operibus iusticię quę fecimus nos, sed
secundum suā misericordiā saluos nos fecit. An ergo
nō pręcipit impossibilia, ob id ut misericordiam suā
nobis commendat? utiq; &c.

Augustinus de Spiritu & litera,

Capite 361.

Primū pręceptum iusticię, quo iubemur diligere
deum ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mēte:
cui est de proximo diligēdo, alterū consequens, quod
in illa uita cōplebimus, cum uidebimus deū facie ad fa-
ciem. Sed idē nobis hoc etiā nunc pręceptum est, ut
admoneremur quid fide exposcere, quo spem pręmit-
tere, & obliuiscēdo quę retro sunt, in quę anteriora
nos extēdere debeamus. Ex Concilio Mileuitano cap.
ult. Dist. 4. Consecra. Can. Placuit igitur.

Augustinus ad Afellicum de

Iudaismo epist. 200.

His autem similes sunt, qui cum profiteantur se
esse Christianos, ipsi gratię Christi sic aduersantur
ut si humanis uiribus diuina existiment implere man-
data, ac sic etiā ipsi ignorantes dei iusticiā, et suam
uolentes constituere, iusticię dei non sunt subiecti: nō
quidem

quidem nomine, sed tantum errore iudaizantes.
Et in fine eiusdem. Item, de Libero arbitrio capite
18. & capite 16.

Nos autem nec illis obseruationibus quę nouo Te-
stamento reuelato euacuatę sunt, adstringimur. Ne-
quę pręcepta legis huic etiā tempori necessaria,
qualia sunt: Non adulterabis, non homicidium faci-
es, non concupisces, & si quod est aliud mandatum,
quod in hoc sermone recapitulatur: Diliges proxi-
mum tuum tanquam teipsum: humanis uiribus quasi
nostram constituentes iusticiā nō perficimus, sed gra-
tiam dei per Iesum Christum dominum nostrum, qui
nostra est, iusticia, & perfectio totius legis. Et qui a-
liter docet, contra spiritum loquitur.

Hieronymus

Maledictus sit ille, qui audeat dicere deum impos-
sibilia pręcepisse. Seipsum in suis Dialogis contra
Pelagianos exponit: Possibilia, inquit, sunt adiuan-
te gratia dei. Impossibilia uerō uiribus humanis im-
plere, quemadmodum Paulus dicit: Omnia possum
per illum qui me confortat. Et alibi: Nos non su-
mus idonei, &c.

Augustinus in lib. de sancta

Virginitate, cap. 41.

Ea ipsa quæ præcipiuntur à deo, non fieri nisi dan-
te atq; adiuvante qui præcipit. Mendaciter enim pes-
tuntur, si ea non adiuvante eius gratia facere posse-
mus. Quid tam generaliter maximeq; præcipitur,
quàm obedientia qua custodiuntur mandata dei? Et
tamen hanc invenimus optari: Tu, inquit, præcipi-
sti mandata tua custodiri nimis. Deinde quid sequi-
tur? Utinam dirigantur viæ tuæ ad custodiendas iu-
stificationes tuas. Tunc confundar, dum inspicio in-
omnia mandata tua. Quod deum præcepisse posuit:
hoc ut in se impleretur anxie optavit: hoc fit utique
ne peccet amplius.

Augustinus super Ioannē

Tractatu 82.

Non ergo ut nos diligat, prius eius præcepta ser-
uamus, sed nisi nos diligat, præcepta eius servare
non possumus. Item Sermo. 49. Hoc dicit (Moyses
Exod. 20.) Legem implere: hoc est, non concupisce-
re. Qui ergo hoc qui uiuit potest? Adiuuet nos Psal-
mus, qui modo cantatus est: Exaudi me domine in tua
iusticia: hoc est, non in mea. Item, uide Augustinum
ad Hilarium 89, epist. in principio.

PRAECE

PRAECEPTA DVO VLTIMA

Decalogi à nullo quantumlibet
Sancto implentur.

Augustinus super Ioan. Tra

ctatu 41. circa finem.

Quæ est enim perfectio boni, nisi consummatio,
& finis mali? Quæ autem consummatio mali, nisi
quod rex dicit: Non concupisces? Omnino non con-
cupiscere, perfectio boni est, quia consummatio ma-
li est. Hoc dicebat ille, perficere bonum mihi non adia-
cet, quia non poterat efficere ut non concupisceret.
Non possum, inquit, implere quod dictum est: Non
concupisces. Quid ergo opus est ut impleas? Post con-
cupiscentias tuas non eas. Hoc agite interim quandiu
sunt illicitæ concupiscentiæ in carne, ut paulò supe-
rius: Quandiu, inquiens, peccatum necesse est in mē-
bris tuis, saltem ei regnum afferatur. Quando ergo
plena & perfecta libertas erit? Quando nullæ ini-
micitæ? quando nouissima inimica destruaturs mors?
Eandem sententiam uideo apud eundem de uerbis
Apostoli, Sermone 3. & 4.

Ambrosius

Ambrosius lib. de Bono mor-
tis. cap. 3. ibid.

Sacrificabo hostiam laudis. Non sacrificio, inquit
sed sacrificabo. Significans illud perfectum esse sa-
crificium, quando unusquisque domino corporis hu-
ius uinculis absolutus, assisteret, & offerret se ho-
stiam laudis: quia ante mortem nulla est perfecta
laudatio.

Hieronymus super illud

Psalmi: Placebo Domino in
regione, &c.

Quid loquitur iustus? Quia uerba & opera bo-
na non habeo, & sanctus uideor & laudor ab homi-
nibus. Ego autem noui conscientiam meam. Scio qui-
bus cogitationibus cor meum fluctuat, scio quantae in-
me libidines ueniunt, et uideo aliam legem repugnan-
tem menti meae, & captiuum me in lege peccati, pro-
pterea dico: Miser ego homo, quis me liberabit de
corpore mortis huius. Et ideo dico: Ab occultis me-
is munda me domine, & ab alienis parce seruo tuo.
Non est meum quod parturio. Nolo cogitare mala et
cogito. Nolo cogitare malum, & quasi captiuus, &
inuitus in malam cogitationem trahor. Sed quoniam
in mea potestate non est, aut cogitare, aut non cogita-
re quae

re quae mala sunt. Propterea dico, alienae quidem sunt
quae ueniunt in cor meum: sed quoniam necessitas mi-
hi imponitur, propterea dico: Ab occultis meis munda
me. Aliena quidem sunt peccata, sed quia suscipio
ea, dico in alienis peccatis: parce mihi seruo tuo.
Hoc autem dixi? Quoniam dixit Propheta: Placebo
domino, non placeo, sed placebo. Hic enim quod
facio, non possum esse perfectus. Siquidem Aposto-
li & sancti, non ausi sunt dicere, sancti sumus, nec
placeo, sed placebo. Haec Hieronymus, modo titulus
non fallat.

Ambrosius

Loco praecitato paulo inferius: Bona est uita ab-
soluta certamine, ut iam lex carnis, legi mentis re-
pugnare non nouerit. Morte igitur hominis extingui-
tur concupiscentia, & praeccepta implentur.

Chrysostomus in cap. Matth. 22

Homilia 28.

Sine gratia enim auxilio omnis iusticia homini-
bus grauis est. Quia lex praecceptum est nudum: gra-
tia autem uirtus est dei. Ideo lex in sufferibile pon-
dus est: gratia autem delectatio cordis est, dicente
per Salomonem: Transite ad me omnes qui concupis-
citis me, spiritus meus super mel dulcis. Ergo lex non
solum

solum ideo grauis est, quia grauius praecepit obseruationis mandata, sed & quia praecipit fieri, et faciendi non praestat auxilium. Nec ideo soli gratia leuis est, quia leuia ponit mandata: sed quod fieri praecipit, et in ipsa nobis faciendi operatur uirtutem, &c.

VIRGINITAS CONSILIVM

non ex praecepto.

VNicum duntaxat, ut credam in Euangelicis literis inesse consilium, post ipsum legislatorē, 1. Corin. 7. qui ait: Qui potest capere capiat, & post Paulū dicentem: De uirginibus praeceptum domini non habeo consilium autem do: idq; esse caelibatum, & Chrysostomus fidem facit.

Chrysostomus in epistolam ad

Hebraeos, Homilia 7.

Non enim secularis debet aliquid amplius habere Monacho, quam cum uxore concumbere tantum. Hic enim habet ueniam, in alijs autē nequaquam, sed omnia aequaliter sicut Monachi agere debent. Nam & beatitudines, quae à Christo dicuntur, non Monachis tantum dictae sunt, alioquin uniuersus mundus peribit, & accusabimus crudelitatem dei: si uerò beatitudines solis Monachis dictae, secularem autem hominem impossibile

impossibile est eas implere, quae nuptias iussit, ipse ergo omnes perdidit: si enim non potest cum nuptijs ea quae Monachorum sunt implere perierant et corrupta sunt, & in augustum conclusit ea quae uirtutis sunt. Hæc ille.

Augustinus

In libro de Bono coniugali, cap. 23. Per hoc ideo potest esse obediētia siue uirginitate, quia uirginitas ex consilio est, non ex praecepto.

Ambrosius lib. 1. de uirginibus.

De uirginibus, inquit Paulus, praeceptum domini non habeo, consilium do. Si doctor gentium non habuit, habere quis potuit? Et praeceptum quidem non habuit, sed habuit exemplum. Non enim imperari potest uirginitas, sed optari. Nam quae supra nos sunt, in uoto magis sunt quam in magisterio.

Chrysostomus de Pœnitentia

Homil. 8.

De uirginibus autem praeceptum non habeo, consilium autem do. Cernis non mandatum, sed consilium? Cernis non praeipientem, sed admonentem? Alterum necessitatis inquit, alterum uoluntatis. Non praeipio, inquit, ut non uos onerem. Moneo et consilium do, ut alliciam. Sic & Christus nequaquam inquit, omnes uirginitatem tenent, &c. **Concilium**

Concilium Gangrense.

Anathemate percutit illos qui uirginitatem uo-
uent, & ceteris Christianis sese sanctiores existimet.
Hoc Gangrense concilium, Anno CCC. XXXIII.
in Paphlagonia celebratum.

CASTITAS SIVE VIR-

ginitas donum dei.

Sapient. 8.

SCio, quia non possum esse conti-
nens, nisi deus det.

Matth. 19.

Non omnes capaces sunt dicti, sed
ij quibus datum est.

2. Corint. 7

De uirginibus præceptum nõ ha-
beo, Bonum est homini sic esse.

Gen. 1

Qui donum castitatis non habet,
iūgat se matrimonio. Gen. 1. Ex præ-
cepto dei dictum est: Crescite & mul-
tiplicamini, & replete terram.

Luce 12.

Seruus sciens uoluntatem domini
& non faciens, uapulabit plagis mul-
tis. Sciens ergo se non habere castita-
tis donum, & impune scortationem
sequitur, non contrahens, grauiter
peccat.

Bonum

Bonū est homini uxorē non tãgere *1. Cor. 7*
tamē ppter supra uitanda, suã quiscq;
uorē habeat, suum quæq; maritum.
Neq; hic excipit, uel Monachos, uel
sacerdotes Paulus, qui nondum erāt
creati ab Antichristo suo.

Peccatores & pseudopropheta ap-
pellantur, matrimonium prohibētes
& cibos quos creauit deus.

Augustinus lib. Confessionū 6.

Capite 11.

Expertus non eram, & propriarū uirium credē-
bam esse continentia, quarum mihi non eram cōsciū,
cum tam stultus essem ut nescirem, sicut scriptum est
Neminem posse continentē esse nisi tu dederis. Idem
Confess. lib. 10 cap. 29. Da quod iubes, & iube quod
uis. Imperas nobis continentia. Et cum scirem ait qui-
dam, quia nemo potest esse continens nisi deus det, &
hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donū.
Item August. lib. 1. 6. 8. cap. Confess. detestatur super-
stitiosam continentia ostentationem in Manichæis.
Idem ad Hilarium epistola 89. Iubet, inquit, deus cōi-
tinentiam, & dat continentiam. Iubet per legem, dat
per gratiam, & c.

X

August.

Augustinus de sancta Virginitate,

Lib. 40 & 41.

Virginitas
donū dei.

Et de ipsa continentia loquens, Apostolus dicit: Volo autem omnes homines esse sicut meipsum: sed unusquisque proprium donum habet à deo, alius sic, alius autem sic. Quis ergo donat ista? Quis distribuit propria unicuique; sicut uult? Nempe deus apud quem non est iniquitas. Ac per hoc qua equitate ille faciat alios sic, alios autem sic: homini nosse aut impossibile aut omnino difficile est, &c. Quid itaque habes quod non accepisti? aut qua peruersitate minus diligis à quo amplius accepisti? Quapropter hæc prima sit inducenda humilitatis cogitatio, ne à se sibi putet esse dei uirgo quod talis est, ac non potius hoc donum optimum de super descendere à patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec momenti obumbratio. Et paulo post: Testes sunt uoces piarum deprecationum in scripturis sanctis, quibus ostenditur ea ipsa quæ præcipiuntur à deo, non fieri nisi dante atque adiuuante qui præcipit. Mendaciter enim petiuntur, si ea non adiuuante eius gratia facere possimus, etc. De ipsa continentia nonne apertissime dictum est: Et cum scire quia nemo potest esse continens nisi deus det: & hoc ipsum erat sapientie scire cuius esset donum.